Общероссийская общественная организация

ВСЕРОССИЙСКОЕ
(>ч in ДОБРОВОЛЬНОЕ ПОЖАРНОЕ ОБЩЕСТВО

^  4 ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
Пи

129085, г. Москва, Звездный бульвар, д.7. тел. (495) 144-53-88
E-mail: infofa),vdDO.ru; www.vdDO.ru

«/J » марта 2017 г. № Х 6

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Положения
о конкурсе среди журналистов на премию ВДПО имени В.А. Гиляровского,

посвященного 125-летию Российского пожарного общества

С целью повышения мотивации средств массовой информации к
освещению мероприятий, проводимых Общероссийской общественной
организацией «Всероссийское добровольное пожарное общество», активизации
публикаций в федеральных и региональных СМИ о деятельности Общества,
ЦС ВДПО

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о проведении конкурса среди журналистов на
премию имени В.А. Гиляровского, посвященного 125-летию Российского
пожарного общества.
2. Председателям региональных отделений ВДПО распространить Положение
о проведении конкурса среди редакций городских, районных, областных и
федеральных газет, журналов, информационных агентств, радио- и
телеканалов.
3. Пресс-секретарю ЦА ВДПО O.K. Говоровой организовать работу по
выполнению настоящего постановления.

Председатель В. В. Кудрявцев

http://www.vdDO.ru

ПОЛОЖ ЕНИЕ

о проведении конкурса среди журналистов на премию ВДПО имени
В.А. Гиляровского, посвященного

125-летию Российского пожарного общества

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения

конкурса на премию ВДПО имени В.А. Гиляровского (далее -  Конкурс),
отражающего деятельность Всероссийского добровольного пожарного
общества, как продолжателя традиций Российского пожарного общества.

1.2. Организатором Конкурса является Общероссийская общественная
организация «Всероссийское добровольное пожарное общество».

1.3. Проведение Конкурса осуществляется в следующем порядке:
- 1-й этап -  прием на Конкурс работ, опубликованных (размещенных) в
средствах массовой информации;
- 2-й этап -  размещение конкурсных работ на сайте ЦА ВДПО в рубрике
«Конкурс среди журналистов на премию ВДПО имени В.А. Гиляровского»;
- 3-й этап -  подведение итогов, определение победителей.

2. Цели Конкурса
2.1. Активизация публикаций в федеральных и региональных СМИ о

работе Всероссийского добровольного пожарного общества в решении задач
в области пожарной безопасности, предупреждении и тушении пожаров:
• популяризация деятельности Всероссийского добровольного пожарного

общества как крупнейшей в России общественной, социально
ориентированной организации в области пожарной безопасности;

• создание положительного образа пожарных-добровольцев ВДПО;
• публичное признание деятельности высококвалифицированных

работников ВДПО, пропаганда их самоотверженного труда и передового
опыта;

• формирование и закрепление навыков грамотного поведения в условиях
пожара и других чрезвычайных ситуациях;

• воспитание и формирование гражданской ответственности,
осуществление противопожарной пропаганды и профилактика
правонарушений в области пожарной безопасности;

- гражданско-патриотическое воспитание детей и молодежи в сфере
пожарной безопасности, развитие пожарно-технического, художественного и
иных видов детского творчества;

- развитие физической культуры, пожарно-прикладного, спасательного
и иных видов спорта среди детей и молодежи.

2.2. Повышение мотивации средств массовой информации к
освещению мероприятий Всероссийского добровольного пожарного
общества, выявление и поощрение авторов лучших работ.

3. Условия участия
3.1. На Конкурс принимаются работы, опубликованные в печатных и

электронных СМИ, размещенные на радио и телевидении в течение 2017
года.

3.2 Участники Конкурса: журналисты и творческие коллективы
средств массовой информации.

3.3. Один участник Конкурса может представить не более трех работ в
каждой номинации.

4. Номинации Конкурса
4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

«Лучшая телевизионная работа (репортаж, интервью, документальный
фильм)»;
«Лучшая радиопередача» (сюжет, репортаж, интервью);
«Лучший материал (статья, репортаж, интервью) в печатных СМИ»;
«Лучший материал (статья, репортаж, интервью) в электронных СМИ».

5. П орядок представления материалов на Конкурс
5.1. Конкурсные материалы на 1-й этап конкурса по всем номинациям

представляются только в электронном виде (пересылаются на электронный
адрес пресс-службы ЦА ВДПО pressa@vdpo.ru):
- заявка на участие в Конкурсе, включающая ФИО автора и перечень
публикаций с указанием соответствующей номинации (Приложение № 1);
- для публикаций в печатных СМИ: сканированные тексты статей,
опубликованные в печатных СМИ, с указанием даты публикации и названия
СМИ;
- для публикаций в электронных СМИ: скриншот страницы сайта со статьей
в формате JPG, JPEG, по возможности вместе с гиперссылкой на
электронный источник, с указанием даты публикации и названия
электронного СМИ;
- для работ, вышедших в теле- и радиоэфирах, использовать гиперссылку
или «облачный сервис» Яндекса.

mailto:pressa@vdpo.ru

6. Авторские права
6.1. Ответственность за соблюдение авторских прав работы,

участвующей в Конкурсе, несет автор, приславший данную работу на
Конкурс.

6.2. Авторы представленных на Конкурс работ дают право учредителям
Конкурса на использование присланного материала в некоммерческих целях
(в печатных изданиях, на выставочных стендах).

7. Ж юри Конкурса и условия голосования
7.1. Жюри формируется решением Председателя Центрального совета

ВДПО.
7.2. Функции жюри:
- контроль и координация проведения Конкурса;
- определение лауреатов (победителей) Конкурса;
- подведение итогов Конкурса.

8. Критерии оценки конкурсных работ
8.1. Основными критериями оценки конкурсных работ является:

актуальность, соответствие целям и задачам Конкурса; достоверность и
информационная насыщенность материалов; оригинальность и
выразительность публикаций.

9. Подведение итогов Конкурса
9.1. Подведение итогов Конкурса состоится в декабре 2017 года.
9.2. Лауреаты Конкурса в каждой номинации награждаются денежной

премией в размере 25 тысяч рублей, почетным дипломом и знаком премии
ВДПО имени В.А. Гиляровского.

9.3. Жюри Конкурса оставляет за собой право не присуждать призовые
места в отдельных номинациях при отсутствии работ, заслуживающих
поощрения, или в случае нарушения конкурсантами требований конкурса.

9.4. Награждение производится в торжественной обстановке,
результаты Конкурса публикуются в средствах массовой информации.

10. Контактная информация
10.1. Сайт Общероссийской общественной организации

«Всероссийское добровольное пожарное общество» (размещение
официальной информации конкурса, информации об участниках, освещение
конкурса) www.vdpo.ru

10.2. Контактное лицо:
пресс-секретарь ЦА ВДПО Ольга Константиновна Говорова.
E-mail: pressa@vdpo.ru Тел. (495) 114-53-90 доб. 1021

http://www.vdpo.ru
mailto:pressa@vdpo.ru

Приложение №1

Заявка

на участие в конкурсе среди журналистов на премию ВДПО имени
В.А. Гиляровского, посвященном 125-летию Российского пожарного

общества

Фамилия
Имя
Отчество
Организация СМИ: название, номер
телефона, ФИО главного редактора
(директора), дата и номер
регистрации в качестве СМИ,
периодичность выхода (обновления),
тираж
Контактный номер телефона
участника, адрес электронной почты
Информация о конкурсном материале
(номер и дата выпуска, номера
страниц, ссылка на электронный
ресурс)
Информация о конкурсном материале
(номер и дата выпуска, номера
страниц, ссылка на электронный
ресурс)
Информация о конкурсном материале
(номер и дата выпуска, номера
страниц, ссылка на электронный
ресурс)
Количество приложений с
конкурсными материалами к заявке,
описание приложений